1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1547914/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于个人非货币性资产投资有关个人所得税征管问题的公告关于个人非货币性资产投资有关个人所得税征管问题的公告关于个人非货币性资产投资有关个人所得税征管问题的公告关于个人非货币性资产投资有关个人所得税征管问题的公告

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2015201520152015 年第年第年第年第 20202020 号号号号

为落实国务院第 83 次常务会议决定，鼓励和引导民间个人投资，根据《中华人民共和国

个人所得税法》及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《财政部 国

家税务总局关于个人非货币性资产投资有关个人所得税政策的通知》（财税〔2015〕41 号）规

定，现就落实个人非货币性资产投资有关个人所得税征管问题公告如下：

一、非货币性资产投资个人所得税以发生非货币性资产投资行为并取得被投资企业股权的

个人为纳税人。

二、非货币性资产投资个人所得税由纳税人向主管税务机关自行申报缴纳。

三、纳税人以不动产投资的，以不动产所在地地税机关为主管税务机关；纳税人以其持有

的企业股权对外投资的，以该企业所在地地税机关为主管税务机关；纳税人以其他非货币资产

投资的，以被投资企业所在地地税机关为主管税务机关。

四、纳税人非货币性资产投资应纳税所得额为非货币性资产转让收入减除该资产原值及合

理税费后的余额。

五、非货币性资产原值为纳税人取得该项资产时实际发生的支出。

纳税人无法提供完整、准确的非货币性资产原值凭证，不能正确计算非货币性资产原值的，

主管税务机关可依法核定其非货币性资产原值。

六、合理税费是指纳税人在非货币性资产投资过程中发生的与资产转移相关的税金及合理

费用。

七、纳税人以股权投资的，该股权原值确认等相关问题依照《股权转让所得个人所得税管

理办法（试行）》（国家税务总局公告 2014 年第 67 号发布）有关规定执行。

八、纳税人非货币性资产投资需要分期缴纳个人所得税的，应于取得被投资企业股权之日

2

的次月 15 日内，自行制定缴税计划并向主管税务机关报送《非货币性资产投资分期缴纳个人

所得税备案表》（见附件）、纳税人身份证明、投资协议、非货币性资产评估价格证明材料、能

够证明非货币性资产原值及合理税费的相关资料。

2015 年 4 月 1 日之前发生的非货币性资产投资，期限未超过 5 年，尚未进行税收处理且需

要分期缴纳个人所得税的，纳税人应于本公告下发之日起 30 日内向主管税务机关办理分期缴

税备案手续。

九、纳税人分期缴税期间提出变更原分期缴税计划的，应重新制定分期缴税计划并向主管

税务机关重新报送《非货币性资产投资分期缴纳个人所得税备案表》。

十、纳税人按分期缴税计划向主管税务机关办理纳税申报时，应提供已在主管税务机关备

案的《非货币性资产投资分期缴纳个人所得税备案表》和本期之前各期已缴纳个人所得税的完

税凭证。

十一、纳税人在分期缴税期间转让股权的，应于转让股权之日的次月 15 日内向主管税务

机关申报纳税。

十二、被投资企业应将纳税人以非货币性资产投入本企业取得股权和分期缴税期间纳税人

股权变动情况，分别于相关事项发生后 15 日内向主管税务机关报告，并协助税务机关执行公

务。

十三、纳税人和被投资企业未按规定备案、缴税和报送资料的，按照《中华人民共和国税

收征收管理法》及有关规定处理。

十四、本公告自 2015 年 4 月 1 日起施行。

特此公告。

附件：《非货币性资产投资分期缴纳个人所得税备案表》及填报说明

国家税务总局

2015 年 4 月 8 日